۱۱- «بعد از جنگ دوم جهانی، اگرچه نقش اصلی را امریکا به عهده گرفت، اما حضور دایمی انگلیسی‌ها به عنوان مشاور و پیر بانجره حفظ شد.» برای آگاهی بیشتر نگاه کنید: صادقکار، مرتضی، روانشناسی سه انقلاب (فرانسه، روسیه، ایران، تهران، انتشارات ناوک، ۱۳۷۴، ص ۲۲۵). ناگفته نماند از نظر تاریخی آغاز نفوذ انگلیسی‌ها به دربار ایران، به سال ۱۰۳۱ ه. ق. (۱۶۲۲ م.) برمی‌گردد که در این سال انگلیسی‌ها برای تامین منافع خود قراردادی با امامقلی خان، سردار ایرانی بستند، تا در اخراج پرتغالی‌ها از بندر گمبرون (بندرعباس) و هرمز به ایرانی‌ها کمک کنند. برای آگاهی بیشتر نگاه کنید: رضاقلی، علی، جامعه‌شناسی نخبه‌کشی، تهران، نشر نی، چاپ دوازدهم، ۱۳۷۷، ص ۶۰ تا ۶۲.

۱۸- برای مطالعه بیشتر درباره نقش منورالفکرهای یاد شده در جنبش مشروطه نگاه کنید: طبری، دکتر احسان، همان، ص ۱۱۳ تا ۱۵۳.

۱۹- ناصرالدین شاه تحت تاثیر تلقینات اطرافیان خود و به قصد جلب رضایت روشنفکران لیبیرالی که خواستار اجرای قانون و «تنظیمات» در ایران بودند، در سال ۱۸۵۹ م. (۱۲۷۵ ه. ق.) «به ایجاد اولین «هیات دولت در ایران» و اولین «مشورخانه» دست زد. در سال ۱۸۷۲ (۱۲۹۸ ه. ق.) اساسنامه‌ی «دربار اعظم» نوشته شد و در همین سال «مجلس مشورت وزراء» به وجود آمد، که منجر به ایجاد نه وزارتخانه گردید، که تنها سه وزارتخانه‌ی (مالیه، خارجه و جنگ) دستگاه اداری خاص خود را به وجود آوردند و بقیه عنوان بی‌پشتوانه‌ای بیش نبودند...»